Specialiştii francezi57 care au realizat mediatizarea
lor pe internet, nefiind buni cunoscători ai realităţilor istorice
româneşti, nu au făcut necesara decelare între cele două
locaţii.

Că avem dreptate o putem demonstra cu uşurinţă dat
fiind faptul că datarea lor e în perioada post ocupării Buzăului
de Armata a 9-a germană (1/14 decembrie 1916) şi din
studierea imaginilor de fundal în care se pot sesiza cu uşurinţă
clădirea Şcolii Normale “Principele Ferdinand” (Imag. 3), Piaţa
Domnească cu statuia lui Nicolaie Roşca-Codreanu şi biserica
Sf. Dumitru (Imag. 4), Spitalul “Bârlad şi Elena Beldiman”
(Imag. 5).

al. Beleaev în faţa Marelui Cartier

General al armatei române (Şcoala normală „Principele
Ferdinand”), dec. 1916, Bârlad

Imag. 4. De la dreapta la stânga: regele Ferdinand I,
Principele Carol, generalul Beleaev, generalul Berthelot şi

generalul Constantin Christescu,
în Piaţa Domnească din Bârlad, 6/19 dec. 1916

Imag. 5. regele Ferdinand I, generalul Beleaev şi
Principele Carol în faţa Marelui Cartier General,

6/19 dec. 1916